Gemeinde Moorrege

Beschlussvorlage

Vorlage Nr.: 1143/2019/MO/BV

Fachbereich:	Zentrale Dienste	Datum:	19.12.2019
Bearbeiter:	Alexandra Kaland	AZ:	

Beratungsfolge	Termin	Öffentlichkeitsstatus
Gemeindevertretung Moorrege	17.06.2020	öffentlich

Nachwahl in gemeindliche Ausschüsse; hier: Rücktritt des Gemeindevertreters, Axel Mankel, SPD

Sachverhalt:

Der Gemeindevertreter, Axel Mankel, SPD, hat mit Wirkung zum 1.1.2020 alle seine Mandate niedergelegt. Herr Mankel war Mitglied in folgenden Ausschüssen:

Stimmberechtigtes Mitglied im Finanzausschuss Moorrege

Stimmberechtigtes Mitglied im Schul- und Kulturausschuss Moorrege

Für diese Ausschüsse muss eine Nachwahl erfolgen.

Außerdem war Herr Mankel Vorsitzender des Schul- und Kulturausschusses Moorrege, Mitglied im Amtsausschuss sowie in der Schulverbandsversammlung. Diese Wahlen müssen in separaten TOPs erfolgen.

Stellungnahme der Verwaltung:

Frau Janina Schildt ist auf der Liste der SPD die nächste Bewerberin und rückt somit für Herrn Axel Mankel in die Gemeindevertretung Moorrege nach. Sie hat das Mandat als Gemeindevertreterin angenommen. Bis jetzt war Janina Schildt als bürgerliches Mitglied als stimmberechtigtes Mitglied im Sozialausschuss der Gemeinde Moorrege vertreten, außerdem war sie stellvertretende Vorsitzende dieses Ausschusses.

Aus § 46 Abs. 3 Gemeindeordnung ergibt sich, dass ein bürgerliches Ausschussmitglied, das im Falle des Nachrückens zum/r Gemeindevertreter/in wird, aus dem Ausschuss kraft Gesetzes ausscheidet, in den es als bgl. Mitglied gewählt war. Janina Schildt ist also kraft Gesetzes kein Mitglied und keine stv. Vorsitzende mehr im Sozialausschuss der Gemeinde Moorrege. Aus diesem Grund muss ebenfalls ein Nachfolger/- in für das ehemalige bgl. Mitglied, Janina Schildt, in den Sozialausschuss gewählt werden.

Hierzu gibt es folgende Möglichkeiten: Für Janina Schildt wird für den Sozialausschuss ein bürgerliches Mitglied neu benannt oder es wird statt eines bürgerlichen Mitgliedes ein/e Gemeindevertreter/in eingesetzt. Dies könnte Janina Schildt sein, so dass sie wieder Mitglied dieses Ausschusses wäre. Eine neue stv. Vorsitzende/ein neuer stv. Vorsitzender für den Sozialausschuss ist in einem separaten Tagesordnungspunkt zu wählen.

F	ör	derm	iittel	durch	Dritte:	./.
---	----	------	--------	-------	----------------	-----

Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung Moorrege beschließt folgende Nachwahlen:

Stimmberechtigtes Mitglied im Finanzausschuss Moorrege (für Axel Mankel)

Stimmberechtigtes Mitglied im Schul- und Kulturausschuss Moorrege (für Axel Mankel)

Stimmberechtigtes Mitglied im Sozialausschuss Moorrege (für Janina Schildt)

Weinberg	

Anlagen:

Rücktrittserklärung Vorschlag Nachwahlen SPD